novum. Quid est : Consummabo nisi "implebo" non secundum testamentum, quod feci patribus eorum in die, qua adprehendi manum eorum, ut eicerem eos de terra Aegypti⁶ ?

1815

1820

1825

1830

1 Ier 31, 32.

2 Mt 5, 17.

1835

3 Gal 3, 21-22.

4 Gal 3, 23.

5 Rom 8, 3-4

6 Ier 31, 31-32.

7 Matth. V, 17

1840

8 Gal. III, 21, 3.

9 Rom. VIII, 3, 4.

XX TESTAMENTUM DICITUR NOVUM PROPTER NOVITATEM SPIRITUS. LA LOI ANCIENNE. LA LOI NOUVELLE.

1845

35. Ergo illud Vetus erat, quia hoc Novum est. Unde igitur illud vetus, hoc novum, cum lex eadem impleatur per Testamentum novum, quae dixit in Vetere : *Non concupisces ? Quia ipsi*, inquit, *non perseveraverunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus¹*. Ergo propter veteris hominis noxam, quae per litteram iubentem et minantem minime sanabatur, dicitur illud Testamentum Vetus, hoc autem Novum propter novitatem spiritus, quae hominem novum sanat a vitio vetustatis. Denique adtende quod sequitur et vide quanta luce fiat perspicuum, quod sibi fidentes nolunt homines intueri. *Quia hoc testamentum est*, inquit, *quod ordinabo domui Israel : post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in cor illorum et in mente eorum scribam eas²*. Ecce est unde Apostolus ait, quod supra commemoravimus : *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis, quia non atramento, sed spiritu Dei vivi³*. Nec ob aliud arbitror in eo loco Apostolum voluisse commemorare Testamentum Novum — ibi quippe ait : *Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti non litterae, sed spiritus⁴* —, nisi quia istam intuebatur prophetiam, cum

1850

1855

1860

1865

la loi nous a été donnée afin que nous cherchions la grâce; et la grâce nous a été donnée afin d'assurer l'accomplissement de la loi. D'un autre côté, si la loi n'était point accomplie, ce n'était point par un vice inhérent à sa propre constitution, mais par le vice de la prudence de la chair; ce vice a été démontré par la loi, mais il n'a pu être guéri que par la grâce. « Car ce que la loi ne pouvait accomplir parce qu'elle était affaiblie par la chair, Dieu l'a fait en envoyant son propre Fils revêtu d'une chair semblable à celle du péché; et, victime pour le péché, il a condamné le péché dans la chair, afin que la justice de la loi fût accomplie en nous, qui ne marchons pas selon la chair, mais selon l'esprit⁹ ». Telle est la pensée déjà formulée dans l'oracle prophétique cité plus haut : « Le temps viendra, dans lequel je ferai un Nouveau Testament avec la maison d'Israël ». Remarquez qu'il est dit : « Je ferai », ou mieux encore : « J'achèverai ». N'est-ce pas dire : j'accomplirai ? « Non pas selon le Testament que j'ai fait avec leurs pères au jour où je les ai pris par la main pour les faire sortir de la terre d'Égypte ».

35. Ainsi donc le premier Testament n'est devenu l'Ancien que parce que nous en avons un Nouveau. Mais pourquoi l'un Ancien et l'autre Nouveau, quand la loi qui est accomplie dans l'Ancien : « Vous ne convoiterez pas⁷ ? » « Car vos pères », dit le Seigneur, « n'ont pas persévéré dans mon Testament, et moi je leur ai fait sentir mon pouvoir ». Si donc le premier Testament est appelé Ancien, c'est, surtout à cause de la souillure de l'homme ancien, souillure qui n'était nullement guérie par la lettre prescriptive et menaçante; et si le second est appelé le Testament nouveau, c'est à cause de la nouveauté de l'esprit qui guérit l'homme nouveau du vice de l'ancienneté. Enfin, remarquez ce qui suit et voyez de quel éclat resplendit cette vérité que les Pélagiens orgueilleux n'osent con. sidérer en face : « Voici », dit le Seigneur, « le Testament que je ferai avec la maison d'Israël; quand ces jours seront venus, j'imprimerai ma loi dans leurs cœurs et je la graverai dans leurs esprits ». Telle est la pensée qui a inspiré ces paroles déjà citées de l'Apôtre : « Non pas sur des tables de pierre, mais

diceret : *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus*⁵, quoniam hic dictum est : *In cordibus eorum scribo eas*⁶, ubi nominatim promissum est Testamentum Novum.

1875

- 1880 1 Ex 20, 17.
 2 Ier 31, 33.
 3 2 Cor 3, 3.
 4 2 Cor 3, 6.
 5 2 Cor 3, 3.
1885 6 Ier 31, 33.
 7 Exode, XX, 17.

XXI LEX SCRIPTA IN CORDIBUS. LA LOI ÉCRITE DANS LES CŒURS

1890

36. Quid sunt ergo leges Dei ab ipso Deo scriptae in cordibus nisi ipsa praesentia Spiritus Sancti, qui est digitus Dei¹, quo praesente diffunditur caritas in cordibus nostris², quae plenitudo legis est et finis praecepti³? Nam quia Veteris Testamenti promissa terrena sunt⁴, licet - exceptis sacramentis, quae umbrae erant futurorum⁵, sicut est circumcisio et sabbatum et aliae dierum observationes et quarumdam escarum caerimoniae et multiplex sacrificiorum sacrorumque ritus, quae vetustati carnali lege iugoque servili congruebant - talia contineat praecepta iustitiae, qualia nunc quoque observare praecipimur, quae maxime duabus illis tabulis sine figura adumbratae significationis expressa sunt, sicuti est : *Non adulterabis, non homicidium facies, non concupisces et si quod est aliud mandatum, quod in hoc sermone recapitulatur : Diliges proximum tuum tamquam te, ipsum*⁶, tamen, quia in eo, sicut dixi, promissa terrena et temporalia recitantur, quae bona sunt huius corruptibilis carnis, quamvis eis sempiterna atque caelestia ad Novum scilicet Testamentum pertinentia figurentur, nunc ipsius cordis bonum promittitur, mentis bonum, spiritus bonum, hoc est, intellegibile bonum, cum dicitur : *Dans leges meas in mente eorum et in cordibus eorum scribam eas*⁷. Unde significavit eos non forinsecus terrentem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legis iustitiam dilecturos.